



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2025 PERÍODO 4º TRIMESTRE (Encerrado)

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 04/02/2026 PAGINA 1

SUBTÍTULO 158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ÓRGÃO SUPERIOR 26440 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA  |                     |                     |                     |                      |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                       | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO                |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                    | <b>2.661.625,00</b> | <b>2.661.625,00</b> | <b>1.439.432,73</b> | <b>-1.222.192,27</b> |
| <b>  Receita Tributária</b>                                  | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Impostos   | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Taxas  | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Contribuições de Melhoria                                    | -                   | -                   | -                   | -                    |
| <b>  Receita de Contribuições</b>                            | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Contribuições Sociais  | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico            | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.  | -                   | -                   | -                   | -                    |
| <b>  Receita Patrimonial</b>                                 | <b>134.774,00</b>   | <b>134.774,00</b>   | <b>85.194,54</b>    | <b>-49.579,46</b>    |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 55.408,00           | 55.408,00           | 38.549,14           | -16.858,86           |
| Valores Mobiliários  | 79.366,00           | 79.366,00           | 46.645,40           | -32.720,60           |
| Delegação de Serviços Públicos                               | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Exploração de Recursos Naturais                              | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Exploração do Patrimônio Intangível                          | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Cessão de Direitos   | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Demais Receitas Patrimoniais                                 | -                   | -                   | -                   | -                    |
| <b>  Receita Agropecuária</b>                                | -                   | -                   | -                   | -                    |
| <b>  Receita Industrial</b>                                  | -                   | -                   | -                   | -                    |
| <b>  Receita de Serviços</b>                                 | <b>734.132,00</b>   | <b>734.132,00</b>   | <b>152.588,00</b>   | <b>-581.544,00</b>   |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 734.132,00          | 734.132,00          | 152.588,00          | -581.544,00          |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde                     | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Serviços e Atividades Financeiras                            | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Outros Serviços  | -                   | -                   | -                   | -                    |
| <b>  Transferências Correntes</b>                            | <b>1.573.300,00</b> | <b>1.573.300,00</b> | <b>1.146.696,00</b> | <b>-426.604,00</b>   |
| <b>  Outras Receitas Correntes</b>                           | <b>219.419,00</b>   | <b>219.419,00</b>   | <b>54.954,19</b>    | <b>-164.464,81</b>   |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              | 219.419,00          | 219.419,00          | 55.194,19           | -164.224,81          |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | -                   | -                   | -240,00             | -240,00              |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público  | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital               | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Demais Receitas Correntes                                    | -                   | -                   | -                   | -                    |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                                   | <b>80.000,00</b>    | <b>80.000,00</b>    | -                   | <b>-80.000,00</b>    |
| <b>  Operações de Crédito</b>                                | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Operações de Crédito Internas                                | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Operações de Crédito Externas                                | -                   | -                   | -                   | -                    |
| <b>  Alienação de Bens</b>                                   | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Alienação de Bens Móveis                                     | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Alienação de Bens Imóveis                                    | -                   | -                   | -                   | -                    |
| Alienação de Bens Intangíveis                                | -                   | -                   | -                   | -                    |
| <b>  Amortizações de Empréstimos</b>                         | -                   | -                   | -                   | -                    |
| <b>  Transferências de Capital</b>                           | <b>80.000,00</b>    | <b>80.000,00</b>    | -                   | <b>-80.000,00</b>    |



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2025 PERÍODO 4º TRIMESTRE (Encerrado)

|                |  |
|----------------|--|
| TÍTULO         | BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS     |
| SUBTÍTULO      | 158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL |
| ORGAO SUPERIOR | 26440 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  |

EMISSÃO 04/02/2026 PAGINA 2

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA  |                     |                      |                       |                       |
|--|---------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                               | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS   | SALDO                 |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>                    | -                   | -                    | -                     | -                     |
| Integralização do Capital Social                     | -                   | -                    | -                     | -                     |
| Resultado do Banco Central do Brasil                 | -                   | -                    | -                     | -                     |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional | -                   | -                    | -                     | -                     |
| Resgate de Títulos do Tesouro Nacional               | -                   | -                    | -                     | -                     |
| Demais Receitas de Capital                           | -                   | -                    | -                     | -                     |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS</b>                         | <b>2.741.625,00</b> | <b>2.741.625,00</b>  | <b>1.439.432,73</b>   | <b>-1.302.192,27</b>  |
| <b>REFINANCIAMENTO</b>                               | -                   | -                    | -                     | -                     |
| <b>Operações de Crédito Internas</b>                 | -                   | -                    | -                     | -                     |
| <b>Mobiliária</b>                                    | -                   | -                    | -                     | -                     |
| <b>Contratual</b>                                    | -                   | -                    | -                     | -                     |
| <b>Operações de Crédito Externas</b>                 | -                   | -                    | -                     | -                     |
| <b>Mobiliária</b>                                    | -                   | -                    | -                     | -                     |
| <b>Contratual</b>                                    | -                   | -                    | -                     | -                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>                  | <b>2.741.625,00</b> | <b>2.741.625,00</b>  | <b>1.439.432,73</b>   | <b>-1.302.192,27</b>  |
| <b>DÉFICIT</b>                                       |                     |                      | <b>448.542.355,95</b> | <b>448.542.355,95</b> |
| <b>TOTAL</b>   | <b>2.741.625,00</b> | <b>2.741.625,00</b>  | <b>449.981.788,68</b> | <b>447.240.163,68</b> |
| <b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS</b>                   | -                   | <b>56.407.874,00</b> | -                     | <b>-56.407.874,00</b> |
| Superávit Financeiro                                 | -                   | -                    | -                     | -                     |
| Excesso de Arrecadação                               | -                   | -                    | -                     | -                     |
| Créditos Cancelados                                  | -                   | 56.407.874,00        | -                     | -                     |

| DESPESA  |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                         | DOTAÇÃO INICIAL       | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS   | DESPESAS PAGAS        | SALDO DA DOTAÇÃO      |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                      | <b>353.639.199,00</b> | <b>407.531.797,00</b> | <b>438.387.118,06</b> | <b>427.718.497,09</b> | <b>390.427.005,09</b> | <b>-30.855.321,06</b> |
| <b>Pessoal e Encargos Sociais</b>              | <b>273.540.181,00</b> | <b>323.923.395,00</b> | <b>323.004.507,83</b> | <b>323.004.507,83</b> | <b>291.832.491,80</b> | <b>918.887,17</b>     |
| <b>Juros e Encargos da Dívida</b>              | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Outras Despesas Correntes</b>               | <b>80.099.018,00</b>  | <b>83.608.402,00</b>  | <b>115.382.610,23</b> | <b>104.713.989,26</b> | <b>98.594.513,29</b>  | <b>-31.774.208,23</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                     | <b>5.777.740,00</b>   | <b>8.293.016,00</b>   | <b>11.594.670,62</b>  | <b>1.439.995,14</b>   | <b>1.425.228,07</b>   | <b>-3.301.654,62</b>  |
| <b>Investimentos</b>                           | <b>5.777.740,00</b>   | <b>8.293.016,00</b>   | <b>11.594.670,62</b>  | <b>1.439.995,14</b>   | <b>1.425.228,07</b>   | <b>-3.301.654,62</b>  |
| <b>Inversões Financeiras</b>                   | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Amortização da Dívida</b>                   | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                 | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>                   | <b>359.416.939,00</b> | <b>415.824.813,00</b> | <b>449.981.788,68</b> | <b>429.158.492,23</b> | <b>391.852.233,16</b> | <b>-34.156.975,68</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO</b> | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Amortização da Dívida Interna</b>           | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Dívida Mobiliária                              | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Outras Dívidas                                 | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Amortização da Dívida Externa</b>           | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Dívida Mobiliária                              | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Outras Dívidas                                 | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>            | <b>359.416.939,00</b> | <b>415.824.813,00</b> | <b>449.981.788,68</b> | <b>429.158.492,23</b> | <b>391.852.233,16</b> | <b>-34.156.975,68</b> |



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2025 PERÍODO 4º TRIMESTRE (Encerrado)

|                |  |
|----------------|--|
| TÍTULO         | BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS     |
| SUBTÍTULO      | 158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL |
| ORGAO SUPERIOR | 26440 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  |

EMISSÃO 04/02/2026 PAGINA 3

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| DESPESA                |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL       | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS   | DESPESAS PAGAS        | SALDO DA DOTAÇÃO      |
| <b>TOTAL</b>           | <b>359.416.939,00</b> | <b>415.824.813,00</b> | <b>449.981.788,68</b> | <b>429.158.492,23</b> | <b>391.852.233,16</b> | <b>-34.156.975,68</b> |

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS     | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | LIQUIDADOS           | PAGOS                | CANCELADOS        | SALDO               |
|----------------------------|------------------------------------|---|----------------------|----------------------|-------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>  | <b>414.984,57</b>                  | <b>20.616.573,12</b>                              | <b>20.151.193,81</b> | <b>20.150.463,06</b> | <b>161.402,82</b> | <b>719.691,81</b>   |
| Pessoal e Encargos Sociais | -                                  | -   | -                    | -                    | -                 | -                   |
| Juros e Encargos da Dívida | -                                  | -   | -                    | -                    | -                 | -                   |
| Outras Despesas Correntes  | 414.984,57                         | 20.616.573,12                                     | 20.151.193,81        | 20.150.463,06        | 161.402,82        | 719.691,81          |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b> | <b>4.211.655,41</b>                | <b>3.612.224,54</b>                               | <b>6.736.738,18</b>  | <b>6.449.878,15</b>  | <b>158.801,75</b> | <b>1.215.200,05</b> |
| Investimentos              | 4.211.655,41                       | 3.612.224,54                                      | 6.736.738,18         | 6.449.878,15         | 158.801,75        | 1.215.200,05        |
| Inversões Financeiras      | -                                  | -   | -                    | -                    | -                 | -                   |
| Amortização da Dívida      | -                                  | -   | -                    | -                    | -                 | -                   |
| <b>TOTAL</b>               | <b>4.626.639,98</b>                | <b>24.228.797,66</b>                              | <b>26.887.931,99</b> | <b>26.600.341,21</b> | <b>320.204,57</b> | <b>1.934.891,86</b> |

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS     | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | PAGOS                | CANCELADOS | SALDO |
|----------------------------|------------------------------------|---|----------------------|------------|-------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>  | -                                  | <b>30.585.922,46</b>                              | <b>30.585.922,46</b> | -          | -     |
| Pessoal e Encargos Sociais | -                                  | 25.700.585,23                                     | 25.700.585,23        | -          | -     |
| Juros e Encargos da Dívida | -                                  | -   | -                    | -          | -     |
| Outras Despesas Correntes  | -                                  | 4.885.337,23                                      | 4.885.337,23         | -          | -     |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b> | -                                  | <b>159.907,03</b>                                 | <b>159.907,03</b>    | -          | -     |
| Investimentos              | -                                  | 159.907,03  | 159.907,03           | -          | -     |
| Inversões Financeiras      | -                                  | -   | -                    | -          | -     |
| Amortização da Dívida      | -                                  | -   | -                    | -          | -     |
| <b>TOTAL</b>               | -                                  | <b>30.745.829,49</b>                              | <b>30.745.829,49</b> | -          | -     |